
Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 29-04-2015 N. 47

Oggetto: Affidamento in house providing a Consiag Servizi Comuni srl di attività relative al
"Servizio di Videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza per la rilevazione
automatizzata delle infrazioni semaforiche" per il periodo dal 1 maggio 2015 al 31 luglio
2019.

L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 09.30, in Sesto Fiorentino in sala 5
Maggio, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il PRESIDENTE GABRIELLA BRUSCHI. All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA PVANNI TOMMASO P

MARIANI GIULIO PCHIRICI LAURA P

KAPO DIANA A BARONTI RICCARDO P

BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO P

PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI A

GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P

STERA AURELIO A LOIERO DAVIDE A

SOLDI MAURIZIO ULIVO PTAURIELLO MARIA P

SACCONI ANTONIO PQUERCIOLI MAURIZIO A

BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P

BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P

GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P

GORRONE LUCA P

PRESENTI N.   20    -    ASSENTI N.    5

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA BENEDETTA
DUPUIS.

Scrutatori designati: MARIANI GIULIO, CHIRICI LAURA, CECCHERINI MAURO.

Assessori esterni:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA A
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione CC n. 44 del 27/6/2008 l’A.C. ha affidato a Consiag Servizi S.r.l. per la-

durata di 5 anni, il servizio di “Videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza per la
rilevazione automatizzata delle infrazioni stradali, comprendenti la fornitura,
l’installazione, l’attivazione ed il collaudo di alcuni impianti completi, comprese la
manutenzione ordinaria e straordinaria, l’assistenza tecnica e l’addestramento del
personale preposto al centro regia”;
il contratto di servizio, di durata quinquennale, è stato stipulato in data 16/7/2008 (Rep. n.-

20206 registrato a Firenze 3 Atti Pubblici il 31/7/2008 al n. 62) con decorrenza
individuata dalla data di avviamento dei singoli servizi;

DATO ATTO che l’attivazione dei singoli servizi è decorsa come segue:
in data 01.12.2008 (scadenza 30.11.2013) è stato attivato il servizio EN VES RED-

(sistema di rilevazione automatica infrazioni semaforiche) costituito da n. 5 telecamere in
Via del Cantone;
in data 1/5/2010 (scadenza 30.04.2015) è stato attivato il servizio EN VES RED (sistema-

di rilevazione automatica infrazioni semaforiche) costituito da n. 3 telecamere in via
Tevere, affidato ai sensi dell’art. 8 del contratto di servizio con DD 359/2010 del
Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità;
in data 10/11/2009 (scadenza 09.11.2014) è stato attivato il servizio di videosorveglianza-

cittadina costituito da n. 5 telecamere, posizionate rispettivamente in:
 viale Pratese all’intersezione con viale Di Vittorio;a.
 viale Ariosto all’intersezione con via della Querciola;b.
 via dell’Osmannoro all’intersezione con via Pasolini;c.
 via del Cantone all’intersezione con via Tevere;d.
 via Gramsci all’intersezione con viale dei Mille;e.

PRESO ATTO che:

l’affidamento di alcune prestazioni è scaduto, in particolare il servizio di-
videosorveglianza costituito da nr. 5 telecamere in vari punti della città, scaduto il
09/11/2014, ed il servizio EN VES RED (infrazioni semaforiche) relativamente a n. 5
telecamere in Via del Cantone, scaduto il 30/11/2013, mentre il 30 aprile scadrà il
servizio EN VES RED (infrazioni semaforiche) relativo a n. 3 telecamere in Via
Tevere;

la spesa prevista dal suddetto contratto 20206/2008 per le singole attività è la-
seguente:
EN VES RED (sistema automatico
infrazioni semaforiche) – totale 8
telecamere Via del Cantone e Via Tevere

€ 1.650,00 a corsia oltre IVA /mese –
CANONE ANNUALE € 158.400,00 OLTRE
IVA

Videosorveglianza cittadina – totale 5
telecamere in vari punti della città

€ 1.625,00 oltre IVA/mese – CANONE
ANNUALE € 19,500,00 OLTRE IVA

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 47 DEL 29-04-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



con determinazione n. 75 del 10/04/2015 del Dirigente del Settore Sviluppo del-
Territorio sono stati prorogati i due servizi sopracitati per il periodo dal 1° gennaio al
30 aprile 2015, in attesa della definizione della procedura di affidamento del servizio
per il prossimo quinquennio;

DATO ATTO che nel corso dell’anno 2014 il Comune di Sesto Fiorentino, con deliberazione
CC n. 31 dell’8/04/2014, ha dismesso la propria partecipazione in Consiag Servizi Srl in
favore della società Consiag Servizi Comuni s.r.l., a totale capitale pubblico, dando atto del
passaggio di tutti gli affidamenti dei servizi in essere da Consiag Servizi srl a Consiag Servizi
Comuni srl alle stesse condizioni e termini economici di cui ai precedenti contratti;

DATO ATTO altresì che:
il Servizio Gare dell’ente ha svolto un’indagine di mercato con procedura-

concorrenziale relativamente ai servizi in oggetto, al fine di verificare la possibilità di
reperire sul mercato a condizioni migliorative le prestazioni finora affidate in house, in
vista del rinnovo del contratto per il periodo dal 1° maggio 2015 al 31/07/2019;
le proposte tecnico–economiche più convenienti risultano essere però quelle offerte-

dalla società partecipata Consiag Servizi Comuni Srl, qui sotto riportate:
• “Proposta tecnico-economica riguardante il sistema di rilevazione delle infrazioni
all’articolo 146 del Codice della Strada con sistema per 8 corsie EnVES EVO MVD”
– Canone Bimestrale € 19.600,00 oltre IVA – Canone annuale € 117.600,00 oltre IVA;
• “Proposta tecnico-economica riguardante l’upgrade impianto videosorveglianza,
adeguamento normativo in materia di tutela del trattamento dati e privacy” – Canone
annuale € 9.100,00 oltre IVA;

VALUTATO che le proposte di Consiag Servizi Comuni Srl sono notevolmente migliorative
rispetto alle condizioni tecnico-economiche praticate in passato dal soggetto gestore;

RILEVATA l’opportunità della prosecuzione del servizio di videosorveglianza cittadina e
rilevazione infrazioni stradali per garantire la sicurezza cittadina e la regolazione, in
condizioni di sicurezza, della circolazione stradale all’Osmannoro, zona caratterizzata da
traffico intenso;

CONSIDERATO pertanto che sussistono le condizioni per affidare a Consiag Servizi
Comuni s.r.l. il “servizio di videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza per la
rilevazione delle infrazioni relative al codice stradale – EnVES EVO MVD – attività
comprendenti sia la fornitura, l’installazione, l’attivazione ed il collaudo di alcuni impianti
completi, sia i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria, l’assistenza tecnica e
l’addestramento del personale preposto al centro di regia” dal 1° maggio 2015 e fino al
31.07.2019, secondo le offerte tecnico–economiche allegate al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale unitamente al contratto per la gestione dei servizi in oggetto, così
denominati:

disciplinare di servizio (Allegato A);-

disciplinare tecnico per upgrade impianto videosorveglianza, adeguamento normativo-

in materia tutela del trattamento dati e privacy, compreso l’anagrafe degli impianti
(Allegato B);
disciplinare tecnico per il sistema di rilevazione delle infrazioni all’articolo 146 del-

codice della Strada con sistema per 8 corsie EnVES EVO MVD (Allegato C);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 47 DEL 29-04-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Mobilità
e Viabilità, Dott. Alessandro Ciullini;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte dell’Assessore M. Di
Matteo e del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri R. Baronti e M.
Ceccherini, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che nel corso della discussione è entrato il Consigliere A. Stera e pertanto i
Consiglieri presenti sono n. 21;

UDITA la dichiarazione di voto della Consigliera M. Tauriello, così come risulta da
resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO, inoltre, che prima della votazione è uscito il Consigliere R. Baronti per cui al
momento della votazione sono presenti in aula n. 20 Consiglieri comunali;

DOPODICHE’, con la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 20

- Consiglieri votanti n. 20

- Voti favorevoli n. 20 (Sindaco, Partito Democratico, Lista Quercioli Sindaco, Sinistra,
Ecologia e Libertà, Forza Italia, Movimento Sesto 2014, Misto);

DELIBERA

Di affidare in house, per i motivi indicati in premessa, a Consiag Servizi Comuni Srl il1.
“servizio di videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza per la rilevazione delle
infrazioni relative al codice stradale – EnVES EVO MVD – attività comprendenti sia
la fornitura, l’installazione, l’attivazione ed il collaudo di alcuni impianti completi,
sia i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria, l’assistenza tecnicae
l’addestramento del personale preposto al centro di regia” dal 1° maggio 2015 e fino
al 31.07.2019;

Di approvare lo schema di disciplinare di servizio allegato alla presente deliberazione2.
quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”) e le offerte tecnico–economiche dei
servizi denominate “Disciplinare tecnico per upgrade impianto videosorveglianza,
adeguamento normativo in materia tutela del trattamento dati e privacy”, comprensivo
dell’anagrafe degli impianti (Allegato B) e “Disciplinare tecnico per il sistema per la
rilevazione delle infrazioni all’articolo 146 del codice della Strada con sistema per 8
corsie EnVES EVO MVD” (Allegato C);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 47 DEL 29-04-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Di individuare nel Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio il soggetto che3.
procederà alla sottoscrizione di detto disciplinare, previa assunzione, con apposito
atto, dei relativi impegni di spesa;

Di dare mandato al suddetto Dirigente di porre in essere tutte le azioni necessarie per4.
l’esecuzione della presente deliberazione, compresa quella di integrare, completare,
precisare il contenuto del disciplinare, a condizione di non modificarne le parti
sostanziali.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 47 DEL 29-04-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



        Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 20-04-2015 n. 80 ed alla

 deliberazione del Consiglio Comunale del 29-04-2015 n. 47.

Oggetto: “Affidamento in house providing a Consiag Servizi Comuni srl di attività
relative al "Servizio di Videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza per la
rilevazione automatizzata delle infrazioni semaforiche" per il periodo dal 1 maggio 2015
al 31 luglio 2019.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to GABRIELLA BRUSCHI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 20-04-2015 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 21-04-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 47 DEL 29-04-2015
Comune di Sesto Fiorentino


